
 
 

НОВООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

23 июня 2022 года                                                                                    № 3/15-1 

 

Об образовании контрольно - ревизионной 

службы при Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии  

 

В соответствии со статьей 60 Федерального закона от 12 июня  

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 70 

Избирательного кодекса Белгородской области Новооскольская 

территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Создать контрольно - ревизионную службу при Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии и утвердить ее состав 

(приложение № 1). 

2. Утвердить форму удостоверения члена контрольно - ревизионной 

службы (приложение № 2). 

3. Утвердить Положение о контрольно - ревизионной службе при 

Новооскольской территориальной избирательной комиссии (приложение 

№ 3). 

4. Направить настоящее постановление руководителям государственных 

органов и учреждений по Новооскольскому городскому округу и органам 

местного самоуправления, обеспечивших представительство должностных 

лиц и специалистов для работы в контрольно - ревизионной службе при 

Новооскольской территориальной избирательной комиссии. 

5. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Новооскольской территориальной избирательной 

комиссии С.А. Бондарева. 

 

      Председатель  

Новооскольской территориальной  

        избирательной комиссии     Ю.И. Рязанцев 
 

         Секретарь   

Новооскольской территориальной  

        избирательной комиссии     Е.А. Бавыкина 

 



 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Новооскольской территориальной 

избирательной комиссии  

от 23 июня 2022 года № 3/15-1 

 

Состав  

контрольно – ревизионной службы  

при Новооскольской территориальной избирательной комиссии  

 

Руководитель службы: 

 

Бондарев 

Сергей 

Александрович 

- начальник правового управления администрации 

Новооскольского городского округа, заместитель 

председателя Новооскольской территориальной 

избирательной комиссии  

 

Заместитель руководителя службы: 

 

Шевченко 

Светлана 

Сергеевна 

- главный специалист - эксперт Белгородского отделения 

«Белгородстат» в г.Новом Осколе, член Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии  

 

Члены службы: 

 

Дмитриев 

Юрий 

Валентинович 

- руководитель Дополнительного офиса № 8592/400 

Белгородского ОСБ № 8592 ПАО Сбербанк  

(по согласованию) 

 

Кизилова 

Людмила 

Анатольевна 

- начальник отдела доходов бюджета управления 

финансов и бюджетной политики администрации 

Новооскольского городского округа (по согласованию) 

 

Кузнецова 

Наталья 

Николаевна 

- начальник отдела прогнозирования и экономического 

анализа бюджетного процесса управления культуры 

администрации Новооскольского городского округа  

(по согласованию) 

 

Песоцкая  

Инна 

Николаевна 

- главный специалист отдела по делам 

несовершеннолетних и защите их прав управления по 

взаимодействию с правоохранительными и контрольно - 

надзорными органами администрации Новооскольского 

городского округа, член Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии 
 



 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  

Новооскольской территориальной 

избирательной комиссии  

от 23 июня 2022 года № 3/15-1 

 

 

Форма 

удостоверения члена контрольно-ревизионной службы 
 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___ 

__________________________________ 
(фамилия) 

 

____________________________________________________________________ 

(имя, отчество) 

 

является  ____________________________________________ 

контрольно-ревизионной службы  

при Новооскольской территориальной избирательной комиссии 

 

 

Действительно до «__» _____________ 20__ г.   «__» ____________ 20__г. 
                                                                                                                                                                               ( дата выдачи) 

 

                Председатель  

Новооскольской территориальной  

        избирательной  комиссии                                                                       ____________________________ 
                                                                                                                                                                           (фамилия, инициалы) 

 

                          М.П. 

 

 

 



Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

Новооскольской территориальной 

избирательной комиссии  

от 23 июня 2022 года № 3/15-1 

 

Положение  

о контрольно – ревизионной службе  

при Новооскольской территориальной избирательной комиссии  

 

I. Общие положения 
 

1.1 Контрольно-ревизионная служба при Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии создается в соответствии  

со статьей 60 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» и статьей 70 

Избирательного кодекса Белгородской области. 

Контрольно-ревизионная служба создается для осуществления контроля 

за целевым расходованием денежных средств, выделенных комиссии  

на подготовку и проведение выборов, референдума, отзыва, а также  

за источниками поступления, правильным учетом и использованием 

денежных средств избирательных фондов, фондов референдума, отзыва,  

для проверки финансовых отчетов кандидатов, зарегистрированных 

кандидатов, избирательных объединений, инициативной группы  

по проведению референдума, отзыва, иной группы участников референдума, 

для организации проверок достоверности представленных кандидатами  

в соответствии с частью 3 статьи 37 Избирательного Кодекса сведений  

об имуществе.  

1.2. Контрольно-ревизионная служба при Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии создается на срок полномочий 

Новооскольской территориальной избирательной  комиссии. 

1.3. В своей деятельности контрольно-ревизионная служба  

при Новооскольской территориальной избирательной комиссии 

руководствуется Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации», другими федеральными 

законами, Избирательным кодексом Белгородской области, 

Постановлениями и Инструкциями Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации, Избирательной комиссии Белгородской области, 

Новооскольской территориальной избирательной комиссии, настоящим 

Положением. 

1.4. Контрольно - ревизионная служба при Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии в своей деятельности 

взаимодействует с финансовыми, контролирующими  



5 

 

и правоохранительными органами, расположенными на территории  

городского округа. 

1.5. Положение о контрольно-ревизионной службе при Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии утверждается постановлением 

Новооскольской территориальной избирательной комиссии. 

1.6. Организационное, правовое  и материально-техническое 

обеспечение деятельности контрольно-ревизионной службы осуществляется 

Новооскольской территориальной избирательной комиссией. 

1.7. При официальной переписке контрольно-ревизионная служба 

использует бланки Новооскольской территориальной избирательной 

комиссии. 

 

II. Основные задачи и функции контрольно-ревизионной службы 

 

2.1. Контрольно-ревизионная служба при Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии осуществляет контроль за: 

- соблюдением установленного федеральными законами, законами 

Белгородской области, другими нормативными правовыми актами порядка 

финансирования избирательной кампании, референдума, отзыва; 

- целевым расходованием и использованием денежных средств, 

выделенных из бюджета  городского округа на финансовое обеспечение 

выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов, 

отзывов; 

- источниками поступления, правильным учетом и использованием 

денежных средств избирательных фондов кандидатов, фондов, создаваемых 

инициаторами референдумов, отзывов. 

2.2. Контрольно-ревизионная служба по поручению Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии осуществляет проверки: 

- соблюдения избирательными комиссиями городского округа, 

избирательными объединениями, кандидатами законодательства, 

нормативных актов, регулирующих финансирование выборов, референдумов, 

отзывов; 

-  поступления денежных средств в избирательные фонды кандидатов, 

избирательных объединений, инициативных групп по проведению 

референдума, отзыва; 

- финансовых отчетов избирательных комиссий о расходовании 

выделенных средств на проведение выборов, референдума, отзыва,  

их соответствия первичным финансовым документам; 

- осуществляет проверку достоверности представленных кандидатами, 

уполномоченными представителями избирательных объединений  

по кандидатам из списка кандидатов сведений об имуществе, доходах и их 

источниках, денежных вкладах, ценных бумагах, акциях и ином участии  

в капитале коммерческих организаций; имуществе за пределами территории 

городского округа, в том числе, переданном в доверительное управление; 



6 

 

- предприятий, учреждений, организаций, банков, иных кредитно-

финансовых учреждений по вопросам, касающимся финансирования 

избирательных кампаний, референдумов, отзывов. 

2.3. Контрольно-ревизионная служба проводит ревизии и целевые 

проверки финансовых операций избирательных комиссий  городского 

округа, связанных с подготовкой и проведением выборов, референдумов, 

отзывов, а также финансовых операций кандидатов, избирательных 

объединений в ходе проведения ими своей предвыборной агитации. 

2.4. По итогам ревизий и целевых проверок составляются акты  

или справки, за достоверность содержания которых несут ответственность 

лица, их подписавшие.  

2.5. Контрольно-ревизионная служба осуществляет контроль  

за устранением недостатков, выявленных в ходе ревизий и целевых 

проверок; рассматривает в предварительном порядке жалобы и заявления, 

касающиеся финансирования выборов, референдумов, отзывов; оказывает 

методическую помощь избирательным комиссиям, кандидатам, 

избирательным объединениям по вопросам финансирования выборов, 

референдумов, отзывов, финансирования предвыборной агитации. 

 

III. Права контрольно-ревизионной службы 

 

Контрольно-ревизионная служба имеет право: 

3.1. Запрашивать и получать от кандидатов, избирательных 

объединений, инициативных групп по проведению референдума, отзыва, 

иных групп участников референдума, избирательных комиссий всех уровней 

городского округа, комиссий референдума, отзыва информацию по всем 

вопросам, входящим в ее компетенцию. 

3.2. Обращаться в органы местного самоуправления городского округа, 

в организации любой формы собственности, а также к гражданам  

по вопросам, отнесенным к ведению контрольно-ревизионной службы, 

запрашивать необходимые сведения и материалы, связанные с финансовым 

обеспечением выборов, референдума, отзыва. 

Ответы и материалы по обращениям контрольно-ревизионной службы 

должны представляться в десятидневный срок, а за пять дней до дня 

голосования и в день голосования - немедленно. 

3.3. Вносить в Новооскольскую территориальную избирательную 

комиссию предложения, проекты постановлений о мерах по устранению 

выявленных в ходе проверок нарушений финансовой дисциплины,  

по привлечению к ответственности виновных лиц за нарушения, допущенные 

ими при финансировании избирательной кампании, кампании референдума, 

отзыва. 

 

 

 



7 

 

IV. Структура, состав и порядок формирования  

контрольно-ревизионной службы при Новооскольской территориальной 

избирательной комиссии  
 

4.1. Контрольно-ревизионная служба состоит из руководителя службы – 

члена Новооскольской территориальной избирательной комиссии, 

заместителя руководителя, членов службы – специалистов из числа опытных 

работников финансовых, контролирующих и правоохранительных органов, 

расположенных на территории Новооскольского городского округа, которые 

выполняют свои обязанности с временным освобождением от основной 

работы. За ними сохраняются место работы, установленные должностные 

оклады и иные выплаты по основному месту работы, им также может 

выплачиваться вознаграждение за работу в контрольно-ревизионной службе 

за счет средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, 

референдумов, отзывов.   

4.2. По согласованию с администрацией городского округа, 

соответствующими государственными и муниципальными органами и 

кандидатами в состав контрольно-ревизионной службы Новооскольская 

территориальная избирательная комиссия своим постановлением утверждает 

состав контрольно-ревизионной службы. 

4.3. В состав контрольно-ревизионной службы не могут входить 

депутаты законодательных (представительных) органов государственной 

власти и органов местного самоуправления; выборные должностные лица 

органов государственной власти области и органов местного 

самоуправления; кандидаты, их уполномоченные представители и 

доверенные лица; уполномоченные представители и доверенные лица 

избирательных объединений, выдвинувших кандидатов, а также 

инициативной группы по проведению референдума, инициативной группы 

по отзыву депутата, члены нижестоящих избирательных комиссий, комиссий 

референдума, комиссий отзыва; супруги и близкие родственники кандидатов, 

отзываемого депутата; лица, находящиеся в непосредственном подчинении у 

кандидатов, отзываемого депутата. 

4.4. По запросу Новооскольской территориальной избирательной 

комиссии государственные и муниципальные органы не позднее чем через 

один месяц со дня официального опубликования (публикации) решения о 

назначении выборов, официального опубликования решения о назначении 

референдума обязаны откомандировать специалистов в распоряжение 

Новооскольской территориальной избирательной комиссии. При этом в 

распоряжение Новооскольской территориальной избирательной комиссии 

специалисты откомандировываются на срок не менее двух месяцев. 

4.5. Членам контрольно-ревизионной службы выдаются удостоверения, 

установленного Новооскольской территориальной избирательной комиссией 

образца.  

 


